06 joCÂMARA MUNICIPAL DE
mn

! BALSAS
m

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR SALMl NICARETTA

INDICAÇÃO N° 726/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A AQUISIÇÃO DE
UM NOVO SEMÁFORO PARA A RUA 20 NO BAIRRO CATUMBI.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a implantação de sinalização viária na Rua
20, tendo em vista o aumento significativo no fluxo de veículos e pedestres naquela localidade. A
ausência de sinalização adequada compromete a segurança do trânsito, favorecendo situações
de risco, como acidentes, manobras irregulares e dificuldades de travessia para pedestres,
especialmente crianças e idosos.

A instalação da sinalização contribuirá para organizar o tráfego, orientar condutores,
garantir maior segurança aos transeuntes e proporcionar uma mobilidade urbana mais eficiente.
Ressalta-se que a medida atende a uma reivindicação da comunidade, que há tempos solicita
providências para reduzir os riscos de acidentes na via.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025.

/.

sálM lüú nÍcareVta' '
Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Nolelo, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com